受限制現金 – 4,100,000

證券業務客戶信託存款 58,818,134 78,733,321

現金及現金等值 41,844,128 98,218,450

367,977,767 417,012,262

金融負債

按攤銷成本的金融負債
貿易及其他應付賬款 105,854,481 116,610,154

銀行貸款 331,461,099 280,691,339

應付一間聯營公司款項 30,405,128 29,474,443

租賃負債 1,059,254 2,433,152

應付一位非控股權益款項 3,395,000 3,320,000

472,179,962 432,529,088

47.2 外匯風險

本集團主要在香港及中國經營業務，且大部份交易乃以港元、美元（「美元」）及
人民幣（「人民幣」）計值。外匯風險主要來自商業交易、已確認資產及負債，以
本集團功能貨幣以外之其他貨幣計值而產生。

綜合財務報告附註

截至二零二四年三月三十一日止年度（以港元列示）

華信地產財務有限公司169

47.  金融風險管理及公平值計量（續）

47.2  外匯風險（續）

本集團目前沒有外幣對沖政策。為了減輕外匯風險，管理層會密切監察該等風
險，並會在有需要時考慮對沖重大外匯風險。

由於港元與美元掛鈎，本集團不會就港元兌美元面對外幣兌換風險。

47.3 利率風險

利率風險是指金融工具的公平價值或現金流量因市場利率變動而發生波動的風
險。本集團面對之利率風險主要與浮息銀行貸款和固定利率應收貸款及租賃負
債有關。本集團之收入及經營現金流基本上與市場利率變化無關。本集團現時
並無利率對沖政策。然而，董事監察利率風險並將於需要時考慮對沖重大利率
風險。

敏感度分析

下列敏感度分析乃根據於各報告期末面對之非衍生工具之利率風險而釐定。此
分析是假設於報告期末的債務未付餘額為全年未付餘額而制作的。以增加或減
少50個基點（二零二三年：50個基點）於向主要管理層人員內部報告利率風險時
及管理層對利率可能合理變動之評估時使用。

倘利率高於╱低於50個基點（二零二三年：50個基點），而所有其他變數維持不
變，則本集團於截至二零二四年三月三十一日止年度之稅後溢利應會分別減少
╱增加1,383,850港元（二零二三年：1,171,886港元）。此乃主要由於本集團所面對
浮息銀行借貸之利率風險所致。

47.4 股票價格風險

本集團承受分類為於各報告日期末以公平值計量之通過損益反映公平值變動的
金融資產之股票投資所引致的股票價格風險。董事透過維持不同風險類別之證
券組合及經常監察其表現來管理此項風險。此外，董事監察價格風險及將於需
要時考慮對沖價格風險。

綜合財務報告附註

截至二零二四年三月三十一日止年度（以港元列示）

170年報 2023 / 24

47.  金融風險管理及公平值計量（續）

47.4  股票價格風險（續）

敏感性分析

下列之敏感性分析呈現股票價格假設於報告期末發生的改變並應用於在該日仍
存在的有關金融工具對集團本年度末除稅後虧損及權益之影響。此價格的改變
為管理層對該日至下個年度報告日為止此期間價格可能合理變動之評估。

除稅後利潤

（減少）╱增加

權益（減少）╱

增加

二零二四年 二零二三年 二零二四年 二零二三年

市場價格上漲10% 1,807,470 2,422,252 1,807,470 2,422,252

市場價格下跌10% (1,807,470) (2,422,252) (1,807,470) (2,422,252)

47.5 信貸風險

本集團之信貸風險主要包括貿易及其他應收賬款、其他資產、按金、應收貸款、
應收一間聯營公司款項、受限制現金、證券業務客戶信託存款以及現金及現金
等價物。本集團所面對將對本集團造成財務虧損之最大的信貸風險為交易對方
未能履行其就載於綜合財務狀況表之各類已確認金融資產賬面值之承擔。

綜合財務報告附註

截至二零二四年三月三十一日止年度（以港元列示）

華信地產財務有限公司171

47.  金融風險管理及公平值計量（續）

47.5  信貸風險（續）

貿易應收賬款

就應收客戶款項方面，所有客戶（包括現金及孖展客戶）均須接受個別信貸評估。
於執行任何購買交易前，現金客戶須按本集團之信貸政策規定存款。應收現金客
戶款項乃於相關市場慣例普遍採用之結算期內到期，一般為交易日後數天內。
基於指定存款規定及所涉及結算期短，故應收現金客戶款項產生之信貸風險相
對甚微。本集團一般會取得流動證券及╱或現金存款作為向其客戶提供孖展融
資之抵押品。應收孖展客戶之孖展貸款須應要求償還。管理層會每日監察市況
以及各孖展賬戶及期貨賬戶之證券抵押品及保證金是否足夠。如有需要，會追
繳保證金及強行斬倉。

本集團來自其他客戶的貿易應收賬款包括大量客戶，分佈於不同行業及地區。

本集團管理信貸風險的政策僅涉及信譽良好的交易夥伴。為盡量降低信貸風險，
本集團管理層已製定信貸政策，並委派負責釐定信貸限額和信貸審批及其他監